
REPUBBLICA ITALIANA 

GAZZETTA  UFFICIALE 

DELLA REGIONE SICILIANA 
 

PARTE PRIMA PALERMO - VENERDÌ 17 NOVEMBRE 2006 - N. 53 SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDI'

 
DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2/E - 90141 PALERMO 

INFORMAZIONI TEL 7074930 - ABBONAMENTI TEL 7074926 INSERZIONI TEL 7074936 - FAX 7074927 
 

AVVERTENZA 
Il testo della Gazzetta Ufficiale è riprodotto solo a scopo informativo e non se ne assicura la 
rispondenza al testo della stampa ufficiale, a cui solo è dato valore giuridico. Non si risponde, 
pertanto, di errori, inesattezze ed incongruenze dei testi qui riportati, nè di differenze rispetto al 
testo ufficiale, in ogni caso dovuti a possibili errori di trasposizione  

 
DECRETI ASSESSORIALI 

ASSESSORATO DELLA SANITA' 
 
DECRETO 26 ottobre 2006. 

Rideterminazione degli ambiti territoriali ai fini dell'acquisizione delle scelte di assistenza 
primaria nell'ambito delle aziende unità sanitarie locali della Regione. 

 

L'ASSESSORE PER LA SANITA' 

Visto lo Statuto della Regione; 

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

Visto il decreto legislativo n. 502/92, come modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 
517/93, ed ulteriormente modificato dal decreto legislativo n. 229/99; 

Visto l'accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale, 
reso esecutivo con D.P.R. n. 270/2000, ed, in particolare, l'art. 19, il quale dopo aver premesso che 
l'assistenza primaria è organizzata in via primaria per ambiti comunali e che le regioni possono 
articolare il livello organizzativo per gruppi di comuni o distretti, al comma 5 espressamente 
prevede che "L'ambito territoriale ai fini dell'acquisizione delle scelte di assistenza primaria deve 
comprendere popolazione non inferiore a 5.000 abitanti. Per motivi geografici, di viabilità, di 
distanza tra comuni, di difficile percorrenza delle vie di comunicazione, di parcellizzazione degli 
insediamenti abitativi o per altre valide condizioni, le regioni possono individuare ambiti territoriali 
con popolazione inferiore a 5.000 unità, ma comunque mai inferiore a 3.500 unità"; 

Visto l'accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale, 
entrato in vigore in data 23 marzo 2005, ed, in particolare, l'art. 33, comma 5, ai sensi del quale 
"L'ambito territoriale ai fini dell'acquisizione delle scelte di assistenza primaria deve comprendere 
popolazione non inferiore a 7.000 abitanti anagraficamente residenti. Per motivi geografici, di 
viabilità, di distanza tra comuni, di difficile percorrenza delle vie di comunicazione, di 
parcellizzazione degli insediamenti abitativi o per altre valide condizioni, le regioni possono 
individuare ambiti territoriali con popolazione inferiore a 7.000 unità, ma comunque mai inferiore a 
5.000 unità"; 



Considerato che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 34, comma 1, e della norma transitoria n. 
2, comma 2, del precitato accordo collettivo nazionale 23 marzo 2005, l'individuazione delle zone 
carenti di assistenza primaria accertate a decorrere dal 1° marzo 2006 deve essere effettuata con 
riferimento agli ambiti territoriali rideterminati secondo le previsioni di cui all'art. 33, comma 5; 

Preso atto della rideterminazione degli ambiti territoriali di assistenza primaria, formulate dalle 
aziende unità sanitarie locali secondo i criteri sanciti nel vigente accordo collettivo nazionale di 
medicina generale; 

Ritenuto di dover procedere alla rideterminazione degli ambiti di assistenza primaria nell'ambito 
delle aziende unità sanitarie locali della Regione, secondo i criteri previsti dall'art. 33 dell'accordo 
collettivo nazionale del 23 marzo 2005; 

Decreta: 

 

Art.  1 

Per le motivazioni in premessa citate, gli ambiti territoriali ai fini dell'acquisizione delle scelte di 
assistenza primaria nell'ambito delle aziende unità sanitarie locali della Regione risultano così 
rideterminati: 

Azienda unità sanitaria locale n. 1 di Agrigento 

Distretto di Sciacca: 
-  Menfi; 

-  Sciacca, Caltabellotta; 

-  Santa Margherita Belice, Montevago, Sambuca di Sicilia. 

Distretto di Ribera: 
-  Ribera, Calamonaci; 

-  Cattolica Eraclea, Montallegro; 

-  Burgio, Lucca Sicula, Villafranca Sicula. 

Distretto di Bivona: 
-  Bivona, Santo Stefano Quisquina; 

-  Alessandria della Rocca, Cianciana, San Biagio Platani. 

Distretto di Casteltermini: 

-  Cammarata, San Giovanni Gemini; 

-  Casteltermini. 

Distretto di Agrigento: 
-  Agrigento; 

-  Aragona, Comitini; 

-  Favara; 

-  Porto Empedocle; 

-  Realmonte, Siculiana; 

-  Raffadali, Joppolo Giancaxio, Sant'Elisabetta, Sant'Angelo Muxaro. 



Distretto di Canicattì: 
-  Canicattì, Castrofilippo; 

-  Naro, Calastra; 

-  Racalmuto, Grotte; 

-  Ravanusa; 

-  Campobello di Licata. 

Distretto di Licata: 
-  Licata; 

-  Palma di Montechiaro. 
 

Azienda unità sanitaria locale n. 2 di Caltanissetta 

Distretto di San Cataldo: 
-  San Cataldo, Marianopoli; 

-  Serradifalco; 

-  Bompensiere, Montedoro, Milena. 

Distretto di Mussomeli: 
-  Mussomeli, Acquaviva Platani; 

-  Villalba, Vallelunga; 

-  Sutera, Campofranco. 

Distretto di Caltanissetta: 
-  Caltanissetta, Resuttano; 

-  Delia, Sommatino; 

-  Riesi; 

-  Santa Caterina Villaermosa. 

Distretto di Gela: 

-  Gela, Butera; 

-  Mazzarino; 

-  Niscemi. 
 

Azienda unità sanitaria locale n. 3 di Catania 

Distretto di Acireale: 

-  Acibonaccorsi, Aci Sant'Antonio; 

-  Acicastello; 

-  Acicatena; 

-  Acireale; 

-  Santa Venerina; 



-  Zafferana Etnea. 

Distretto di Adrano: 
-  Adrano; 

-  Biancavilla; 

-  Santa Maria di Licodia. 

Distretto di Paternò: 
-  Belpasso, Ragalna; 

-  Paternò. 

Distretto di Bronte; 
-  Bronte; 

-  Maletto, Maniace; 

-  Randazzo. 

Distretto di Giarre: 
-  Calatabiano, Fiumefreddo; 

-  Castiglione, Linguaglossa, Piedimonte; 

-  Giarre, Riposto; 

-  Mascali, Milo, Sant'Alfio. 

Distretto di Caltagirone; 
-  Caltagirone, Mazzarrone; 

-  Grammichele, Mineo; 

-  Licodia Eubea, Vizzini; 

-  Mirabella Imbaccari, San Cono, San Michele di Ganzaria. 

Distretto di Gravina: 
-  Camporotondo, San Pietro Clarenza; 

-  Gravina; 

-  Mascalucia; 

-  Nicolosi, Pedara; 

-  San Giovanni La Punta; 

-  San Gregorio; 

-  Sant'Agata Li Battiati; 

-  Trecastagni; 

-  Tremestieri; 

-  Valverde; 

-  Viagrande. 

Distretto di Palagonia: 
-  Castel di Iudica, Raddusa; 



-  Militello in Val di Catania; 

-  Palagonia; 

-  Ramacca; 

-  Scordia. 

Distretto di Catania: 
-  Catania; 

-  Misterbianco; 

-  Motta Sant'Anastasia. 

 

Azienda unità sanitaria locale n. 4 di Enna 

-  Enna, Calascibetta, Villarosa; 

-  Catenanuova, Centuripe; 

-  Valguarnera; 

-  Agira; 

-  Assoro, Leonforte, Nissoria; 

-  Regalbuto; 

-  Nicosia, Sperlinga, Capizzi; 

-  Cerami, Troina, Gagliano; 

-  Piazza Armerina, Aidone; 

-  Barrafranca; 

-  Pietraperzia. 

 

Azienda unità sanitaria locale n. 5 di Messina 

Distretto di Taormina: 
-  Cesarò, San Teodoro; 

-  Roccella, Moio Alcantara, Malvagna, Francavilla di Sicilia, Motta Camastra, S. Domenica 
Vittoria; 

-  Giardini Naxos, Gaggi, Graniti; 

-  Taormina, Castelmola, Letojanni, Gallodoro, Mongiuffi Melia; 

-  Limina, Forza d'Agrò, Antillo, Sant'Alessio Siculo, Santa Teresa Riva, Savoca, Casalvecchio 
Siculo, Roccafiorita. 

Distretto di Messina: 

-  Roccalumera, Furci Siculo, Pagliara, Mandanici; 

-  Nizza di Sicilia, Fiumedinisi, Alì, Alì Terme, Itala, Scaletta; 

-  Messina; 

-  Rometta, Villafranca Tirrena, Saponara. 



Distretto di Milazzo: 
-  Venetico, Spadafora, Valdina; 

-  Torregrotta, Roccavaldina, Monforte San Giorgio, Condrò, Gualtieri Sicaminò, San Pier Niceto; 

-  Pace del Mela, San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela; 

-  Milazzo. 

Distretto di Lipari: 
-  Lipari, Leni, Malfa, Santa Marina Salina. 

Distretto di Barcellona Pozzo di Gotto: 
-  Barcellona Pozzo di Gotto, Merì, Castroreale; 

-  Novara di Sicilia, Fondachelli Fantina, Terme Vigliatore, Rodì Milici, Mazzarrà Sant'Andrea; 

-  Furnari, Falcone, Tripi, Basicò, Montalbano Elicona. 

Distretto di Patti: 
-  Patti, Oliveri, Montagnareale; 

-  Sant'Angelo di Brolo, Piraino, Gioiosa Marea; 

-  Brolo, Sinagra, Ficarra; 

-  San Piero Patti, Ucria, Floresta, Raccuja, Librizzi. 

Distretto di Mistretta: 
-  Mistretta, Reitano, Castel di Lucio, Santo Stefano di Camastra; 

-  Tusa, Pettineo, Motta d'Affermo. 

Distretto di Sant'Agata: 
-  Capo d'Orlando, Naso, Caprileone, Castell'Umberto; 

-  Tortorici, Galati Mamertino, San Salvatore di Fitalia, Longi, Mirto, Frazzanò; 

-  Sant'Agata di Militello, Militello Rosmarino, Alcara Li Fusi, S. Marco d'Alunzio, Torrenova; 

-  Acquedolci, San Fratello, Caronia. 

 

Azienda unità sanitaria locale n. 6 di Palermo 

Distretto n. 1 Cefalù: 
-  Campofelice di Roccella, Lascari, Gratteri; 

-  Collesano, Isnello; 

-  San Mauro Castelverde, Pollina; 

-  Cefalù; 

-  Castelbuono. 

Distretto n. 2 Petralia: 
-  Alimena, Bompietro, Blufi; 

-  Gangi, Geraci; 

-  Petralia Soprana, Petralia Sottana; 



-  Polizzi Generosa, Castellana Sicula; 

Distretto n. 3 Termini Imerese: 
-  Termini Imerese; 

-  Trabia; 

-  Cerda, Aliminusa, Montemaggiore Belsito; 

-  Scillato, Sclafani Bagni, Caltavuturo; 

-  Caccamo, Sciara. 

Distretto n. 4 Bagheria: 
-  Ficarazzi; 

-  Bagheria; 

-  Santa Flavia; 

-  Altavilla Milicia, Casteldaccia. 

Distretto n. 5 Corleone: 
-  Corleone, Roccamena; 

-  Bisacquino, Contessa Entellina, Campofiorito, Chiusa Sclafani, Giuliana. 

Distretto n. 6 Lercara Friddi: 
-  Roccapalumba, Vicari; 

-  Prizzi, Palazzo Adriano; 

-  Castronovo, Lercara Friddi; 

-  Valledolmo, Alia. 

Distretto n. 7 Partinico: 
-  Trappeto, Balestrate; 

-  Giardinello, Montelepre; 

-  Camporeale; 

-  Partinico, Borgetto; 

-  San Giuseppe Jato, San Cipirello. 

Distretto n. 8 Carini: 
-  Carini, Torretta; 

-  Capaci; 

-  Cinisi; 

-  Isola delle Femmine; 

-  Terrasini. 

Distretto n. 9 Misilmeri: 
-  Misilmeri; 

-  Marineo, Bolognetta; 

-  Villafrati, Cefalà Diana, Godrano, Mezzojuso, Campofelice di Fitalia; 



-  Ciminna, Baucina, Ventimiglia. 

Distretto n. 10 Palermo: 
-  Lampedusa; 

-  Linosa; 

-  Ustica; 

-  Palermo. 

Distretto n. 11 Palermo: 
-  Monreale; 

-  Altofonte; 

-  Piana degli Albanesi, Santa Cristina Gela; 

-  Belmonte Mezzagno; 

-  Palermo. 

Distretto n. 12 Palermo: 
-  Palermo. 

Distretto n. 13 Palermo: 
-  Palermo. 

Distretto n. 14 Palermo: 
-  Villabate; 

-  Palermo. 

 

Azienda unità sanitaria locale n. 7 di Ragusa 

Distretto di Ragusa: 
-  Ragusa; 

-  Monterosso, Giarratana; 

-  Chiaramonte; 

-  Santacroce. 

Distretto di Vittoria: 
-  Vittoria; 

-  Acate; 

-  Comiso. 

Distretto di Modica: 

-  Modica; 

-  Scicli; 

-  Pozzallo; 

-  Ispica. 

 



Azienda unità sanitaria locale n. 8 di Siracusa 

Distretto di Siracusa: 
-  Buccheri, Ferla, Cassaro; 

-  Priolo; 

-  Canicattini; 

-  Floridia; 

-  Palazzolo, Buscemi; 

-  Siracusa; 

-  Solarino; 

-  Sortino. 

Distretto di Lentini: 
-  Lentini, Carlentini; 

-  Francofonte. 

Distretto di Augusta: 
-  Augusta; 

-  Melilli. 

Distretto di Noto: 
-  Avola; 

-  Noto; 

-  Pachino, Portopalo; 

-  Rosolini. 

 

Azienda unità sanitaria locale n. 9 di Trapani 

Distretto di Trapani: 
-  Trapani, Erice; 

-  Custonaci, Buseto Palizzolo, San Vito Lo Capo; 

-  Favignana; 

-  Paceco; 

-  Valderice. 

Distretto di Pantelleria: 
-  Pantelleria. 

Distretto di Marsala: 
-  Marsala ; 

-  Petrosino. 

Distretto di Mazara del Vallo: 
-  Mazara del Vallo; 



-  Salemi, Vita, Gibellina. 

Distretto di Castelvetrano: 
-  Castelvetrano; 

-  Salaparuta, Poggioreale, Santa Ninfa; 

-  Campobello di Mazara; 

-  Partanna. 

Distretto di Alcamo: 
-  Alcamo; 

-  Calatafimi; 

-  Castellammare del Golfo. 

 

Art. 2 

A decorrere dalla rilevazione 1° marzo 2006, le aziende unità sanitarie locali procederanno 
all'individuazione degli ambiti carenti di assistenza primaria, secondo le modalità di cui all'art. 34, 
comma 1, accordo collettivo nazionale di medicina generale del 23 marzo 2005, facendo 
riferimento agli ambiti territoriali rideterminati, così come indicati all'art. 1 del presente decreto. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la 
pubblicazione. 

Palermo, 26 ottobre 2006. 

  LAGALLA   

 

(2006.44.3261) 


